Universidade Federal de Alagoas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 478, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11
de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021726/2024-11, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que atualiza as normas, os procedimentos de
outorga e os da solenidade de colação de grau dos cursos de graduação na UFAL;

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio de 2020, que institui a modalidade de colação de grau por ato administrativo
no âmbito da Universidade Federal de Alagoas, resolve:

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 02 de agosto de 2024, aos alunos concluintes de cursos de graduação
que integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autorizara disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de formandos
constantes no referido processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO DE GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 ADMINISTRAÇÃO ALLANA CRISTIANE NERY DA PENHA
SILVA

14114023 23065.020887/2024-89

2 ADMINISTRAÇÃO FLEIDSON FERREIRA ALVES 16210338 23065.021225/2024-26

3 ADMINISTRAÇÃO GEOVANE DE ARAUJO SILVA 17212785 23065.021312/2024-83

4 AGRONOMIA SIMONE RAFAELA DOS SANTOS SILVA 16212405 23065.020853/2024-94

5 ARQUITETURA E
URBANISMO

BIANKA INGRID DOS SANTOS 18212259 23065.021239/2024-40

6 ARQUITETURA E
URBANISMO

EDUARDO DE SOUZA LIMA 19112576 23065.021005/2024-01

7 ARQUITETURA E
URBANISMO

INARA QUERINO DE MENDONCA 18110400 23065.021223/2024-37

27/09/2024, 12:10 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true 1/3

8 ARQUITETURA E
URBANISMO

JUCELINO NOVAES DA SILVA 17110104 23065.021217/2024-80

9 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ANANDA GRAZIELLY NETO CANUTO 17211362 23065.020849/2024-26

10 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ALESSANDRA CORREA DOS SANTOS 19112151 23065.021215/2024-91

11 CIÊNCIAS CONTÁBEIS GLICIA VANESSA DOS SANTOS
GOMES

18112994 23065.020884/2024-45

12 DESIGN CLARA ELYS DE ALMEIDA SILVA 19112822 23065.020848/2024-81

13 DESIGN EVERTON SANTOS MARTINS 19112244 23065.020889/2024-78

14 DESIGN KETHELLEN NUNES PAULINO 19112260 23065.021010/2024-13

15 EDUCAÇÃO FÍSICA JOZEMAR FERREIRA MATIAS 18112461 23065.021055/2024-80

16 EDUCAÇÃO FÍSICA PAMELA DE SOUZA LEMOS 17211043 23065.020851/2024-03

17 ENGENHARIA DE ENERGIA NATALIA ANGELITA ALBUQUERQUE
DE MELO

17212032 23065.021001/2024-14

18 ENGENHARIA QUÍMICA LAURA MARIA SILVA DOS SANTOS
MULATINHO

18112246 23065.021221/2024-48

19 GEOGRAFIA ANAINE JANUARIO DA SILVA 14113889 23065.020885/2024-90

20 GEOGRAFIA BIANCA NATASHA OLIVEIRA DOS
ANJOS

17111506 23065.020850/2024-51

21 GEOGRAFIA MARIA INEZ ANTONIO DA SILVA 17210065 23065.020854/2024-39

22 LETRAS MARIA APARECIDA DE SA SOARES DE
BARROS

17112428 23065.021224/2024-81

23 LETRAS (FRANCÊS) ANA CAROLYNA GUEDES 18112059 23065.021234/2024-17

24 LETRAS (PORTUGUÊS) IRENE DA SILVA SANTOS 20113858 23065.021003/2024-11

25 MATEMÁTICA THIALLISON JUNIOR DA SILVA 19212496 23065.021227/2024-15

26 MEDICINA JOSE MARCIO DA SILVA LIMA 18110580 23065.021307/2024-71

27 MEDICINA LEONARDO DOS SANTOS OLIVEIRA 18211136 23065.021310/2024-94

28 MEDICINA RANULFO PARANHOS DOS SANTOS
NETO

18210629 23065.021308/2024-15

29 MEDICINA RODRIGO RICARDO MEDEIROS
ALECIO

18210630 23065.021309/2024-60

30 MEDICINA VETERINÁRIA CECILIA MARIA NUNES SILVA 19210361 23065.020843/2024-59

31 NUTRIÇÃO CLAUDIANE MONTEIRO RODRIGUES 18113034 23065.020844/2024-01

32 NUTRIÇÃO JOSE HITALO DE MORAES VIEIRA DA
SILVA

18212299 23065.021064/2024-71

33 PEDAGOGIA JECELLY MENEZES DOS SANTOS 18112583 23065.021228/2024-60

34 QUÍMICA TECNOLÓGICA E
INDUSTRIAL

MARIA NEUDSVANIA DA SILVA ALVES
DOS SANTOS

16113124 23065.020845/2024-48

35 SERVIÇO SOCIAL ELISA FERRARI GOMES 19112056 23065.021011/2024-50

36 SERVIÇO SOCIAL GABRIELY PASSOS DOS SANTOS 20111274 23065.021002/2024-69

37 SERVIÇO SOCIAL LAURA SOARES BENVENUTO 19111522 23065.020852/2024-40

38 SERVIÇO SOCIAL PATRICIA SILVA MAGALHAES 19111563 23065.021232/2024-28

39 SERVIÇO SOCIAL REBECA CAROLINA SANTOS MACENO 20211272 23065.021311/2024-39

(Não Assinado)
JOSEALDO TONHOLO
FUNÇÃO INDEFINIDA
UFAL (11.00)
Matrícula: 1121401

27/09/2024, 12:10 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true 2/3

Processo Associado: 23065.021726/2024-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 478 , ano: 2024, tipo: PORTARIA GR , data de emissão: 06/08/2024 e o código de verificação: 9a0d0444d9

CRISTINA SOARES SOUTO
Autenticado Digitalmente

27/09/2024, 12:10 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=43920&imprimir=true 3/3

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf